

Uzmanību, pagasta iedzīvotāji!

Ir uzsākta parakstu vākšana par 1999. gada 5. augusta Saeimā pieņemtā likuma "Grozījumi likumā "Par valsts pensijām"" nodošanu tautas nobalsošanai.

Parakstu vākšana notiek no 1999. gada 6. septembra līdz 5. oktobrim.

Matīšu pagasta padome ir noteikusi paraksta vākšanas vietu – Matīšu pagasta padomes telpās.

Parakstu vākšanu veic Matīšu pagasta vēlēšanu komisija. Vēlēšanu komisija ir noteikusi laiku, kad vēlētāji var parakstīties parakstu vākšanas lapās:

pirmdienās, trešdienās, piektdienās, sestdienās, svētdienās no plkst. 8.00 līdz 12.00;
otrdienās, ceturtdienās no plkst. 13.00 līdz 17.00.

Vispārīgie noteikumi par parakstu vākšanu.

1. Parakstu vākšanu saskaņā ar vēlēšanu komisijas lēmumu veic kāds no šīs komisijas locekļiem.
2. Parakstu vākšanas vietā jābūt pieejamam apturētā likuma tekstam.
3. Pirms vēlētājs parakstās parakstu vākšanas lapā, parakstu vācējs pārbauda attiecīgā **vēlētāja pilsoņa pasi**. Parakstu vācējs pārliecinās, ka vēlētājam ir vēlēšanu tiesības un viņa pasē nav atzīmes par piedalīšanos attiecīgajā parakstu vākšanā.
Pēc tam parakstu vācējs ieraksta parakstu vākšanas lapā datumu, vēlētāja vārdu, uzvārdu un personas kodu. Pēc tam, kad vēlētājs parakstījies, viņa pasē, 14. lappusē, parakstu vācējs ar spiedogu izdara atzīmi.
4. Ja vēlētājs fizisku trūkumu dēļ pats nespēj parakstīties, viņa klātbūtnē parakstu vākšanas lapā parakstās viņa ģimenes loceklis vai kāda cita persona, kurai viņš uzticas. Par to parakstu vākšanas lapas piezīmju sadaļā izdarāma atzīme, norādot tās personas vārdu, uzvārdu un personas kodu, kura parakstījusies parakstu vākšanas lapā.
5. Parakstu vācējs gādā, lai parakstu vākšanas vietā nenotiktu aģitācija.
6. Parakstu vākšanā var būt klāt masu saziņas līdzekļu žurnālisti un citi vēlētāji, ja tas netraucē parakstu vācēju darbu.

Vēlēšanu komisijas locekle Anita Grīnšteine.

Matīšu pagasta padomes septembra mēneša kārtējā sēdē izskatīja sekojošus jautājumus:

1. Pagasttiesas priekšsēdētājas vēlēšanas.

Atklāti balsojot par Matīšu pagasttiesas priekšsēdētāju ievēlēja **Sigita Muķele**. Noteikta 9 tarifkācijas kategorija ar darba slodzi 0,5 likmes.

2. Par parakstu vākšanas vietas apstiprināšanu.

Padome nolēma parakstu vākšanai par 1999. gada 5. augusta Saeimā pieņemtā likuma "Grozījumi likumā "Par valsts pensijām"" nodošanu tautas nobalsošanai Matīšu pagastā noteikt vienu paraksta vākšanas vietu – Matīšu pagasta padomes telpās Matīšos, Valmieras ielā 20.

3. Cenu aptaujas protokola apstiprināšana.

Padome apstiprināja iesniegtos cenu aptaujas protokolus par remonta darbiem Matīšu pamatskolā, Matīšu doktorātā, trošuāra remontam un apsardzes signalizācijas ierīkošanai.

4.Par budžeta līdzekļu izlietošanu.

Padome nolēma no Matīšu pamatskolas budžeta līdzekļiem segt transporta izdevumus pamatskolas direktora Māra Bušmaņa braucienam uz Valmieras rajona izglītības darba vadītāju smināru Zviedrijā, mācību kursu izdevumus Gintam Ābelem un Alīnai Ozolai.

5.Par pilnvarotās personas apstiprināšanu SIA BO "Ziemeļvidzemes atkritumu apsaimniekošanas organizācijā".

Par pilnvaroto personu SIA BO "Ziemeļvidzemes atkritumu apsaimniekošanas organizācija" apstiprināja padomes priekšsēdētāju Kārli Skrastiņu, noslēdzot pilnvarojuma līgumu uz laiku līdz 2001.gada 1.martam

6.Par pabalstu piešķiršanu.

Padome nolēma piešķirt pabalstus sekojoši:

- atmaksāt par ārstēšanos slimnīcā 4 personām Ls 43.72;
- atmaksāt par zobu protezēšanu 1 personai Ls 10.00;
- atmaksāt par veselības apdrošināšanas polises iegādi 3 personām Ls 24.00;
- visiem 1 a klases skolēniem mācību piederumu iegādei 14 personām Ls 70.00 (katram Ls 5.00).

7.Par adresu piešķiršanu.

Padome nolēma piešķirt Ingas Rozītes nekustamam īpašumam adresi Matīšu pagasts, Valmieras iela 14 a.

8.Par zemes piešķiršanu pastāvīgā lietošanā.

Padome nolēma: 1.Piešķirt zemi pastāvīgā lietošanā ar lietošans tiesību pāreju citām personām Inesei Cibulskai un Dainai Pētersonei, katrai 1/2 domājamo daļu no Valmieras rajona Matīšu pagasta Parka ielas 5 zemes 0,5 ha kopplatībā.

2.Piešķirt zemi pastāvīgā lietošanā ar lietošanas tiesību pāreju citām personām Ingai Rozītei Matīšu pagasts Valmieras iela 14 a 0,0674 ha platībā.

9.Rīcības komitejas un darba grupu apstiprināšana rajona pašvaldības sporta spēļu un dziesmu svētku 135 gadu atceres koncerta sarīkošanai 2000.gada jūnijā..

Padome nolēma apstiprināt pagasta sociālās, kultūras un izglītības komitejas izveidoto rīcības komiteju un darba grupas.

Iveidota rīcības komiteja sekojošā satāvā: Kārlis Skrastiņš – priekšsēdētājs, locekļi – Jānis Kļaviņš, Anita Grīnšteine un Māris Bušmanis.

Izveidotas darba grupas: 1.Sporta bāzes un tehniskā nodrošinājuma darba grupa, grupas vadītājs Jānis Kļaviņš, locekļi- Gints Ābele, Aigars Ādamsons, Artūrs Matrevics, Juris Lapko.

2.Kultūras pasākumu darba grupa, grupas vadītāja Anita Grīnšteine, locekļi – Mārīte Riba un Ingrida Kulevica (pārējos locekļus pieaicina grupas vadītāja).

3.Organizatoriskā darba grupa (Informācija, ēdināšana, reklāma, medicīna, policija u.c.), grupas vadītājs Māris Bušmanis, locekļi – Biruta Sproģe (ēdināšana), Inese Gabrāne (medicīna), Elga Apine (informācija), kā arī grupas vadītājs pieaicina skolas darbiniekus.

Visus pasākuma finansu jautājumus risina rīcības komiteja.

10.Par apbūves noteikumiem.

Padome nolēma :1. Apstiprināt Matīšu pagasta apbūves noteikumu 1.redakciju.

2.Izsludināt apbūves noteikumu sabiedrisko apspriešanu no 6.septembra līdz 1.novembrim .(Ar apbūves noteikumiem var iepazīties pagasta padomē).

11.Par griestu remontu Matīšu pamatskolā.

Pamatojoties uz aktu "Par avārijas situācijas konstatējumu Matīšu pamatskolas 2.klases telpā" padome nolēma: 1.Veikt griestu remontu Matīšu pamatskolas 2.klases telpā.

2.Padomes priekšsēdētājam slēgt līgumu ar SIA "SAIDA GV" par darbu veikšanu.

... turpinājums par Matīšu pagasta skolu vēsturi.

Prasība dibināt pagastskolas uz katrām 500 vīriešu kārtas dvēselēm minēta jau 1819.g., bet praktiski Matīšu draudzē tās sāk veidot tikai 19.gs.vidū. Visas materiālās rūpes par pagastskolām gulstas uz zemiekiem, bet skolas darba un mājniecības kontrole nodota muižnieku un mācītāju pārziņā. Mācītājs K.Moltrehts apgalvo, ka pirmā pagastskola draudzē bijusi Bauņu skola, kaut gan minēta tikai 1853.g./pučurgas skola 1846.g./ "Pirmais skolotājs ir Bērgu mājas saimnieks Pēteris Galdiņš.

Bērni vienā vietā nevarēja saiet, tad valsti izšķīra 2 daļās un skolotājs mācīja bērnus 3 dienas nedēļā. Vispirms skolu ierīkoja "Vienvīra" rijā, otru "Dzelvenieka" ērbērgī un pēcāk "Ķinkas" mājā. Tad visus bērnus kopā skolo mācītāja muižas ērbērgī visu nedēļu. Pēcāk skola notiek paša skolotāja mājā "Bērgī". Par algu skolotājs dabū 6 pūrus rudzu un atsvabināšanu no kara dienesta."

1855.g. skolai uzceļ vienstāvu koka ēku uz "Kociņu" zemes. 1894.gadā dienvidu galā uzceļ ķieģeļu piebūvi klasei un zēnu guļamistabu jumta daļā. Līdz p1901.g. strādā skolotāji Svecīte, Stāka, Znotiņš un Riekstiņš, 1901.-1909.g. Augusts Gailis, vēlākais II pakāpes un Bauņu 6 kl.pamatskolas skolotājs, 1909.-1934. Ar pārtraukumu kara laikā Jūlijs Būmanis, Lāčplēša kara ordeņa kavalieris, aktīvs vietējo organizāciju biedrs, režisors un kordirigents.

Pēc 1920.gada pamatskolas ir četrgadīgas, pārdēvētas par I pakāpes pamatskolām un tajās strādā 2 skolotāji. Bauņu skolā kopā ar pārzini Būmani strādā Emīlija Sproģe /1920.-1925./, Irma Šķobe /1925.-1928./, Hortenzija Švūkste /1928.-1932./, Emīlija Liepiņa /1932.-1934./ Skolēnu skaits ap 60, jo skola visuvāk augošajam Matīšu centram. Lai sarūpētu naudu mācību līdzekļu iegādei, notiek vairāki izrīkojumi, piedaloties bijušajiem skolēniem. Atlikumu dod kopā ar citām skolām rīkotie Bērnu svētki, kas notikuši arī pirms kara. Tā 1932.gadā Bauņu skola ieņēmusi 113 latus. 1934.gadā skolu pievieno jaunuzceltajai Bauņu sešklasīgajai pamatskolai.

Pēc vēstures arhīva ziņām Pučurgas pamatskola sākusies 1846. vai 1947.gadā. Vispirms tā noturēta "Staiķeles" rijā, skolotājs mūrnieks Akmešs, kas pats bez skolas iemācījies lasīt un rakstīt. Skolēni bijuši 16-18 gadus veci, un skolotājs tiem mācījis lasīt, rakstīt, pātarus un bībeles stāstus. Pat Bauņu muižas īpašnieks sūtījis savu kučieri pie Akmetes uz Staiķeles riju grāmatā mācīties.

1850.g.skola pārvietota uz "Ūdra" dzīvojamu māju, 1953.g. uz "Juratas" kortelēmāju, tur par skolotāju strādā galdnieks Pēteris Vaserbergs. Skolas diena pagājusi lasot, rakstot, rēķinot. Kas mācējuši lasīt, iepazinušies ar bībeles stāstiem.

No 1856.g. skolotājs Jānis Lietiņš, kas 3 gadus mācījis Matīšu draudzes skolā. 1870.g. Lietiņš sāk rentēt "Kajaku" mājas un 1 istabu par 30 rbļ.gadā izīrē Pučurgas pagastskolai. Paša skolotāja alga ir 20 rbļ.gadā. Lietiņa laikā skolas dienas norise: priekšpusdienā 1.stunda katķisms, 2.stunda bībeles stāsti, 3.stunda latviešu lasīšana, 4.stunda rēķināšana, pēcpusdienā glīttrakstīšana un ik dienas 1 stunda garīgā dziedāšana lasīšanai izmantota Hervagena "Skolas maize".

1875./76.m.g.Pučurgas skola noturēta "Pintes" mājā, skolotājs ir saimnieka dēls Jānis Svecīte. 1876.g.Pučurgas pagasts no Burtņieku muižas īpašnieka Šrēdera nopērk "Kajakus" un sāk celt jaunu skolas namu. Tā celšanai Šrēders uz 10 gadiem bez procentiem aizdevis 2000 rbļ.Par skolotāju pieņem Valkas semināristu Jēkabu Muižnieku. Tā kā jaunā skola vēl nav gatava, 1876./77.m.g. mācības notur "Kaulzemniekos". 1877.g.6.oktobrī iesvēta jauno skolu, kam J.Šrēders dāvina klavieres, audzēkņu skaits ap 40. 1900.-1934.g.Pučurgas skolotājs ir Kārlis Buiva. Otrs skolotājs tikai no 1919.g., kad audzēkņu skaits ap 60. 1919.g.sākumā strādā B.Breicis, 1920.g. sākumā Ed.Grīnbergs, 1921.-1924. Matilde Priedīte, 1924.-1934.Meta Zalcmane.

1934.g.Pučurgas I pakāpes pamatskola iekļaujas Bauņu sešklasīgajā pamatskolā.

Nav īsti precīzi zināms, vai Mīlītes pamatskola dibināta 1855.vai 1860.gadā. Savu darbību tā sākusi Vilzēnu Ēnes saiešanā. Skolotājs, iespējams, bijis K.Melaķīsis. No 1867.gada skola darbojas korteļa /kareivju apmešanās vieta/ mājā. Kad tā sākusi brukt, uzcelts tagadējais pagasta nams, kur vēl kādus gadus pastāvējusi skola. Skolu uztur un skolotājus algo pats Vilzēnu un Mīlītes grāfs Zīverss. Pirmie skolotāji ir Apsītis, V.Švēde un Fr.Kuģe.

Vilips Švēde Mīlītes skolā strādā 1871.-1875.g.Beidzis Cimzes skolotāju semināru. 1872.g.kopā ar Mīlītes grāfu zinātnieku Kārli Zīversu apceļojis Vāciju, Šveici, Austriju. Vēlāk Valmieras kurlmēmo skolas pārzinis.

Fridrihs Kuģe strādājis no 1875.-1883.g., pēc tam Vilzēnos. Viņš ir arī Matīšu labdarības biedrības bibliotēkas pārzinis /1882.-92./ un kora dirigents.

Jauno Mīlītes pamatskolu uzceļ 1884.gadā. Grāfs Zīverss dāvina pagastam 57 pūrvietas /apm.19 ha/ zemes, kā arī materiālus skolas ēkas, kūts, klēts un rijas celšanai.

"Pirmais skolotājs jaunuzceltajā skolā ir Rinmanis, kurš strādājis jau iepriekš. Galveno vērību piegrieza zemkopībai, bijis kaislīgs zvejnieks un visu no skolas brīvo laiku pavadījis pie Burtņieku ezera. Dažu sestdienu aizsteidzies uz ezeru, pavisam piemirsdams, ka nosodītie skolēni nodzīvo skolā līdz tumsai. Klasē

dažreiz parādījies ar visu tīklu, to lāpot vai atkal jaunu metot.”

No 1889.gada strādā Jēkabs Liepiņš, līdz 1895.g. un līdz 1898.g. viņa brālis Edvards Liepiņš.

1898.- 1905. skolotājs ir slimīgais Siliņš ar palīgskolotāju Sīmani Svenni /1901.-1903./.

1905.- 1911.g. strādā Valmieras skolotāju semināru beigušais Jānis Daiga no skolai blakus esošajām “Lodes” mājām. Nopietns un sirsnīgs skolotājs, kas, vadīdams korus, sarīkodams dziesmu un skolēnu vakarus, ieguvis līdzekļus, lai apgādātu skolu ar labām latviešu grāmatām, ierīkojis skolas dārzu. Viņa laikā skolā ieviesta kopēdināšana. Pārgājis strādāt uz Rīgu, sarakstījis kaligrāfijas mācību grāmatu, vēlāk iepircis Ķoņu pagasta “Muršas”.

No 1911.- 1934.gadam skolotājs ir Eduards Grīnbergs ar pārtraukumu kara laikā, kad 2 gadus strādā Matilde Apsīte un 1 gadu Anna Vēbere un Marta Kezbera /1919./20.m.g./, kad skola pārceļta uz draudzes skolas telpām.

Pēc 1920.g. skola saucas Milītes I pakāpes pamatskola, pārzinis Ed.Grīnbergs /Grīvnieks/ otra skolotāja 1921,-1931.g. Hermīne Jekale, 1931.-32.g. Olga Luke. 1932.gadā skolu apvieno ar Matīšu II pakāpes pamatskolu un pārdēvē par Milītes II pakāpes pamatskolu, kur strādā pārzinis Ed.Grīnbergs, Augusts Gailis un Lillija Bērziņa. 1933.gada 1.februārī pārkurinātas krāsns dēļ skola nodeg un mācības jāturpina bijušās draudzes skolas telpās, līdz 1934. gadā apvienojās ar citām skolām jaunuzceltajā Bauņu sešklasīgajā pamatskolā. Jau 2 nedēļas pēc ugunsgrēka Milītes skolā 1933.g.februārī Bauņu pagasts izšķiras par jaunas skolas celtniecību un sāk vest būvmateriālus. Akmeņus ved zemturi par nodokļa parādiem Ls 30,- kubikasī, bet granti un kokus klausu kārtā. Pagasts skolas lietošanai nodevis 2,25 ha zemes. Celtniecība izmaksā Ls 52000,-. Bauņu sešklasīgo pamatskolu atklāj 1934.gada 7.oktobrī, bet mācības sākas 11.okt.

*Sai brīdī, kad uz gadu sliekšņa sava
Tu katram mīļu, labu vārdu rod,
Mēs novēlam, lai mīlestība Tava
Ir tā, ko saviem mīļiem allaž dāvā,
Kas pašai spēku jauniem gadiem dod!*

Sveicam cienījamos Matīšu
pagasta pensionārus jubilejās!

Birutu Sproģi	60 gados
Baibu Paņinu	70 gados
Spodru Neļķi	70 gados
Veltu Veidi	75 gados

Pagasta iedzīvotāju ievēribai!

Matīšu pagasttiesas priekšsēdētāja
SIGITA MUĶELE pieņem apmeklētājus katru otrdienu un ceturtdienu no plkst. 8.30 līdz 16.

15.septembrī plkst.9.00 Matīšu kultūras namā tirgos lietotus apģērbus.

18.septembrī plkst.14 savus bijušos skolēnus un skolas darbiniekus gaida Matīšu skola, lai kopā atcerētos to, kas noticis aizvadītajos skolas vēstures 65 gados.

Reģistrācija skolā plkst 13. Ieejas kartes (Ls 2) iespējams iegādāties vietējā pašvaldībā (pie A.Grīnšteines) vai skolas kancelejā (pie I.Gūtmanes). Pašu labsajūtai līdzī nēmt “groziņu”

Tālr.uzziņām 54701.

Svētku norise:

Pl.13 – 14	reģistrācija skolā
Pl.14- 16	svinīgs sarīkojums veltīts skolas jubilejai
Pl.17	piemiņas brīdis Matīšu kapos
Pl.18	aizlūgums, koncerts Matīšu baznīcā
Pl.19	tikšanās, atmiņas, balle

Matīšu kultūras namā 16.septembrī pl.19.30 kinokomēdija “Leslijs Nīlsens kā nepatiesi apsūdzētais”